CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 891 / 2025

Autoria: Ver. Odair Quincote

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública que
a coleta de lixo na Avenida Erickson Flávio da Silva, no bairro São João, seja realizada
após o horário de funcionamento do comércio, a fim de garantir o recolhimento adequado
dos resíduos gerados ao longo do dia.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem como objetivo melhorar a
limpeza e a organização da Avenida Erickson Flávio da Silva, no bairro São João, onde
há grande concentração de empresas que, ao encerrarem suas atividades, descartam
resíduos contendo materiais recicláveis. Próximo à referida avenida localiza-se o
Albergue Municipal, e é comum que pessoas em situação de rua revirem os sacos de lixo
deixados no chão em busca de itens recicláveis. Essa prática acaba espalhando o lixo pelas
calçadas, ruas e terrenos baldios, gerando um ambiente visualmente degradado, insalubre
e propenso à proliferação de vetores de doenças.

Diante disso, a realização da coleta de lixo após o
fechamento do comércio contribuirá para evitar esse problema, promovendo mais
limpeza, saúde pública e dignidade para todos que circulam ou residem na região.

Portanto, visando proporcionar melhores condições de vida,
saúde e bem-estar a toda população, solicito a efetivação de tais providências.

Sala das Sessões, 9 de maio de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 9 de maio de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 8RXW-1AC3-X1WU-F5E5

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8RXW1AC3X1WUF5E5,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 8RXW-1AC3-X1WU-F5E5

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 8RXW-1AC3-X1WU-F5E5

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8RXW1AC3X1WUF5E5
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8RXW1AC3X1WUF5E5
		2025-05-13T14:09:09-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura